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Na rynku pojawiło się nowe wydanie książki 
Jerzego A. Ejsmonta „Amunicja i jej elabora-
cja. Praktyczny poradnik”. Autor przedstawił 
sposoby tworzenia nabojów scalonych do 
broni krótkiej i długiej z typowych kompo-
nentów: łusek, prochu strzelniczego, spło-
nek i  pocisków, a  nawet samodzielnego 
wytwarzania pocisków do celów elaboracji. 
Omówione zostały także własności tych 
elementów i  ich funkcje podczas strzału. 
Dokładniejsze przybliżenie zadania spłonki, 
które polega na wytworzeniu odpowiednie-
go ciśnienia, temperatury i płomienia, oraz 
precyzyjniejsze określenie różnic między 
prędkością palenia się prochu a prędkością 
spalenia ładunku prochowego i wyjaśnienie, 
od czego zależą te prędkości, pozwoliłoby 
łatwiej zrozumieć to, na co Ejsmont zwraca 
szczególną uwagę. Mianowicie, że spłonki 
i prochy należy stosować zgodnie ze wska-
zaniami firm produkujących te elementy 
oraz programów komputerowych służących 
do elaboracji, a ponadto że nie wolno zamie-
niać spłonek ani mieszać prochów.  

W książce zaprezentowano także niektó-
re urządzenia i przyrządy do wykonywania 
elaboracji oraz sposoby ich użytkowania. 
Bardzo cenne jest to, że autor osobiście zaj-
muje się elaboracją i uporał się z wieloma 
trudnościami, które go spotkały, a  swoje 
doświadczenia przekazuje czytelnikom. 
Co istotne, na każdym etapie prac związa-
nych z produkcją nabojów i  ich badaniem 
oraz wykorzystaniem zwraca dużą uwagę 

na bezpieczeństwo. Chociaż w opisie nasy-
pywania prochu do łuski za słabe wydaje 
się stwierdzenie, że dozownik sprawia kło-
poty, gdyż rozłamuje duże ziarna prochu 
blokujące jego ruch. Problemy mogą się 
bowiem zacząć dopiero podczas strzelania. 
Kruszenie ziaren prochowych powoduje 
zwiększenie prędkości spalania ładunku 
i w konsekwencji prowadzi do znacznego 
przekroczenia ciśnienia maksymalnego ga-
zów prochowych w trakcie strzału, a stąd już 
tylko krok do tragedii. Takiego dozownika 
po prostu nie powinno się stosować. 

Kolejna drobna, ale istotna uwaga – uży-
te w kilku miejscach słowa „wybicie spłonki” 

powinny zostać zastąpione słowami „wybicie 
miseczki spłonki”, bo w istocie o to chodzi 
w przygotowywaniu używanej łuski do po-
wtórnej elaboracji. Jerzy Ejsmont przestrze-
ga reloaderów przed wybijaniem spłonki, 
a gdyby zaszła taka potrzeba, zaleca ją neu-
tralizować. Przy omawianiu pocisku Wad 
Cutter pisze zaś: „Wybranie w  tylnej części 
poprawia stabilizację pocisku w locie, prze-
suwając środek ciężkości pocisku przed śro-
dek naporu pocisku (…)”. Jednak poprawa 
stabilizacji nastąpiłaby tylko w  przypadku 
lufy niegwintowanej, jest bowiem wiado-
me, że przy stabilizacji giroskopowej poło-
żenie środka ciężkości pocisku za środkiem 
parcia stanowi warunek stabilności. Oczy-
wiście odległość między nimi wpływa na 
stabilizację i niewykluczone, że należałoby ją 
zmniejszyć, by uzyskać lepsze rezultaty, ale 
nie trzeba przesuwać środka ciężkości przed 
środek parcia. 

Nie można było nie zwrócić uwagi na te 
zasadnicze, lecz w  kontekście całej książki 
mało znaczące gafy. Niemniej całość może 
dobrze służyć nie tylko początkującym strzel-
com pragnącym wytwarzać amunicję na wła-
sne potrzeby, lecz także tym, którzy zajmują 
się elaboracją od lat i chcieliby to robić na 
wyższym poziomie. Czasem trudno przezwy-
ciężyć złe przyzwyczajenia, a ten praktyczny 
poradnik zapewne w tym pomoże. 

Książka do kupienia w Klubie Sprzedaży 
Wysyłkowej (www.sklep-oikos.pl).

Zbigniew Masłowski

Elaboracja amunicji według Jerzego Ejsmonta

PHUP Mistal Halina Stermula z Nowego Tomyśla to dobrze znany 
wśród myśliwych – obecny podczas wszystkich znaczących wyda-
rzeń łowieckich – producent m.in. galanterii ozdobnej i użytkowej 
wykonanej z poroża lub z jego elementami. W bogatej ofercie firmy 
można znaleźć propozycje nie tylko praktycznych noży, lecz także 
upominków na każdą okazję, m.in. na rozpoczynający się sezon gril-
lowy. Zestaw składający się z noża i widelca z rękojeściami z poroża 
jelenia (długość całkowita to 30 lub 38 cm) będzie doskonałym uzu-
pełnieniem kolekcji myśliwskich sztućców. Dopełni też wyjątkowe-
go charakteru grillowanej dziczyzny, a ponadto wzbudzi zaintereso-
wanie smakoszy oczekujących na potrawę.

Głownie obu narzędzi zrobiono z nierdzewnej stali X55 o twar-
dości 53–55 HRC. O nieprzeciętności produktu świadczy również 
to, że jest każdorazowo wykonywany indywidualnie przez jednego 
rzemieślnika.

Z lewej strony głowni noża znajduje się grawerunek z logo pro-
ducenta oraz motywem myśliwskim. Na życzenie dostępny jest też 
grawerunek okolicznościowy, np. z nazwą firmy lub koła łowieckie-

go. Ponadto zestaw może zostać zapakowany w dekoracyjną drew-
nianą skrzyneczkę. 

Cena (ze skrzyneczką) zależnie od długości wyniesie 250–300 zł. 
Więcej informacji na www.nozemysliwskie.pl lub pod nr. telefonu 
602 741 560.
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Zestaw grillowy z poroża jelenia
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